

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA

LAPORAN SINGKAT

RAPAT KOMISI IX DPR RI

(Kementerian Kesehatan RI, Kementerian Ketenagakerjaan RI, Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional (BKKBN), Badan Pengawas Obat dan Makanan (BPOM), Badan Nasional Penempatan dan Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia (BNP2TKI), Badan Penyelenggara Jaminan Sosial Kesehatan (BPJS Kesehatan) dan Badan Penyelenggara Jaminan Sosial Ketenagakerjaan (BPJS Ketenagakerjaan)

Tahun Sidang

2018-2019

Masa Persidangan

: 111

Rapat ke

7

Jenis Rapat

Rapat Dengar Pendapat

Dengan

- Sekretaris Jenderal Kementerian Ketenagakerjaan
 RI:
- 2. Direktur Jenderal Binalattas Kemenaker RI;
- 3. Direktur Jenderal Binapenta dan PKK Kemenaker RI;
- 4. Direktur Jenderal PHI dan JKS Kemenaker RI:
- 5. Direktur Jenderal Binwasnaker dan K3 Kemenaker RI:

Sifat Rapat

Terbuka

Hari/tanggal

: Senin, 14 Januari 2019

Pukul Acara 13.00 WIB - selesai

- : 1. Membahas hasil pertemuan Menteri Ketenagakerjaan RI dengan Menteri Ketenagakerjaan Taiwan terkait Perlindungan PMI di Taiwan:
 - Membahas progres kebijakan perlindungan pekerja seni dan film yang masuk ke Indonesia (sesuai Kesimpulan Rapat Kerja tanggal 7 Februari 2018);
 - 3. Dampak Program Pilot Project Penempatan PMI ke Saudi Arabia melalui *one channel model* terhadap Perlindungan PMI di masa yang akan datang;
 - Peran dan tanggung jawab Kementerian Ketenagakerjaan dalam Perluasan Kerja dan mengantisipasi dampak PHK besar-besaran pada perusahaan akibat digitalisasi Industri 4.0 pada jalan tol, industri-makanan dan pertanian;
 - Dampak divestasi saham PT. Freeport Indonesia ke Pemerintah Indonesia melalui PT. Inalum terhadap kebijakan ketenagakerjaan;
 - Progres pembentukan aturan turunan dalam UU No. 13 Tahun 2003 tentang Ketenagakerjaan, UU K3, UU

BPJS dan UU Ketenagakerjaan lainnya dalam

meningkatkan kesejahteraan pekerja.

Ketua Rapat : DR.H.Saleh Partaonan Daulay, M.Ag, M.Hum, MA/Wakil

Ketua DPR RI;

Sekretaris Rapat : Yanto Supriyanto/Kepala Bagian Sekretariat Komisi IX

DPR RI

Tempat : Ruang Rapat Komisi IX DPR-RI Lantai I Gedung Nusantara I

Jl. Jenderal Gatot Subroto, Jakarta Pusat

Hadir : A. 25 orang dari 50 orang Anggota Komisi IX DPR RI; 2 orang izin;

B. Sekjen Kemenaker RI, Khairul Anwar beserta

jajaran;
C. Dirjen Binalattas Kemenaker RI, Bambang Satrio Lelon beserta jajaran;

D. Dirjen Binapenta dan PKK Kemenaker RI, Maruli Apul Hasoloan beserta jajaran;

E. Dirjen PHI dan JKS Kemenaker RI, Haiyani Rumondang beserta jajaran;

F. Dirjen Binwasnaker dan K3 Kemenaker RI, Sugeng Privanto beserta jajaran.

I. PENDAHULUAN

Rapat Dengar Pendapat Komisi IX DPR RI dengan Sekretaris Jenderal Kementerian Ketenagakerjaan RI, Direktur Jenderal Binalattas Kemenaker RI, Direktur Jenderal Binapenta dan PKK Kemenaker RI, Direktur Jenderal PHI dan JKS Kemenaker RI dan Direktur Jenderal Binwasnaker dan K3 Kemenaker RI dibuka pukul 13.40 WIB, maka sesuai dengan Ketentuan Pasal 251 ayat (1) Peraturan DPR RI tentang Tata Tertib, rapat telah memenuhi kuorum dan dinyatakan terbuka untuk umum.

II. KESIMPULAN

- Komisi IX DPR RI meminta Kementerian Ketenagakerjaan RI untuk meningkatkan perhatian dalam rangka mempercepat realisasi program BLK Komunitas pada tahun 2019 sesuai kebutuhan daerah yang telah diusulkan sebelumnya.
- Komisi IX DPR RI mendesak Kementerian Ketenagakerjaan RI untuk meningkatkan sosialisasi penempatan pekerja migran Indonesia melalui one channel model sehingga dapat diterima secara luas termasuk untuk menghindari isu praktek monopoli oleh pemangku kepentingan baik swasta maupun pemerintah.
- Komisi IX DPR RI meminta Kementerian Ketenagakerjaan RI untuk meningkatkan revitalisasi BLK, termasuk tenaga instruktur dan kualitas pelatihan, dengan melibatkan stake holder lainnya yang saat ini belum

- berjalan sebagaimana mestinya, sehingga dapat memberikan peningkatan keahlian pekerja di masa yang akan datang.
- 4. Komisi IX DPR RI meminta Kementerian Ketenagakerjaan RI untuk meningkatkan koordinasi dengan Kementerian Ristek dan Dikti dalam rangka pengawasan pelaksanaan program pemagangan melalui kerja sama antar perguruan tinggi di Indonesia dan Taiwan.

III. PENUTUP

Rapat diakhiri pukul 15.55 WIB.

Ketua Rapat/ Wakil Ketua Komisi IX DPR RI,

Ttd

DR.H.SALEH PARTAONAN DAULAY, M.Ag, M.Hum, MA A-460